

Pre. Jasierka

20.12.17

DFR III 152 p. 2017

M. KAMINSKI

**DANE PODMIOTU WNOSZĄCEGO:**

1. Mieszkańcy Gminy Trzebiel  
Adres siedziby: 68-212 Trzebiel, ul. Żarska 41  
Adres e-mail: gmina@trzebiel.pl  
Nazwisko i Imię osoby reprezentującej: Marek Iwlew, Wójt Gminy Trzebiel

WPEŁNIŁO  
Sekretariat Członka Zarządu  
20-12-2017  
1358  
Podpis

152

2. Rodzice i opiekunowie dzieci uczęszczających do Publicznego Przedszkola Samorządowego w Trzebielu  
Adres siedziby: 68-212 Trzebiel, ul. Żarska 28  
Adres e-mail: trzebiel@gmail.com  
Nazwisko i imię osoby reprezentującej: Ewa Ciwoniuk, Dyrektor Publicznego Przedszkola Samorządowego w Trzebielu

p. E. Ciwoniuk  
21.12.2017

3. Radni Gminy Trzebiel  
Adres siedziby: 68-212 Trzebiel, ul. Żarska 41  
Adres e-mail: gmina@trzebiel.pl  
Nazwisko i Imię osoby reprezentującej: Eugeniusz Olejniczak, Przewodniczący Rady Gminy Trzebiel

URZĄD WOJEWÓDZKI  
Województwo Lubuskie  
Programów Regionalnych  
20-12-2017  
Ilość zchl.  
Podpis

# PETYCJA

## do Zarządu Województwa Lubuskiego

z dnia 23 listopada 2017r.

o zwiększenie alokacji środków i uruchomienie w roku 2018 kolejnego naboru wniosków o dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Osi Priorytetowej 9. Działania 9.3. Poddziałania 9.3.1 z przeznaczeniem na kategorię inwestycji 52: **INFRASTRUKTURA NA POTRZEBY WCZESNEJ EDUKACJI ELEMENTARNEJ I OPIEKI NAD DZIECKIEM**

Wskazując na niezależną od działań jst zmianę środowiska prawnego i demograficznego, mieszkańcy Gminy Trzebiel, rodzice i opiekunowie dzieci uczęszczających do Publicznego Przedszkola Samorządowego w Trzebielu, Radni Gminy Trzebiel, Dyrektor Publicznego Przedszkola Samorządowego w Trzebielu oraz Wójt Gminy Trzebiel wnoszą o zwiększenie alokacji środków i uruchomienie w roku 2018 kolejnego naboru wniosków o dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego z przeznaczeniem na infrastrukturę przedszkolną.

Skalę zapotrzebowania na środki ukazuje przykład niezwykle trudnej sytuacji Publicznego Przedszkola Samorządowego w Trzebielu w kontekście obecnych zmian prawa i demografii z wielokrotniony stanem technicznym budynku, w którym zlokalizowane jest tutaj przedszkole.

Do najważniejszych zmian generujących bariery w dostępności do usług przedszkolnych (poza złym stanem technicznym budynku), należą:

- cofnięcie reformy w sprawie sześciolatków, co doprowadziło do niewydolności w obszarze dostępności przedszkola dla dzieci młodszych niż objęte obowiązkiem przedszkolnym,
- wprowadzenie obowiązku zagwarantowania miejsc w przedszkolach dla dzieci 3 letnich. W wyniku czego obecnie samorząd jest obowiązany do zapewnienia miejsc w przedszkolach dla czterech roczników 3,4,5 i 6 -latki;
- aktualna polityka społeczna państwa, która może spowodować tzw. „boom demograficzny”, co bezpośrednio oddziałuje na potrzebę zwiększenia dostępności do wychowania przedszkolnego. Skutkiem powyższego, ilość miejsc w przedszkolu jakie obecnie zapewnia samorząd, stała się nieadekwatna do potrzeb, co spowodowało niepokoje społeczne mieszkańców oraz w dalszej perspektywie, obniżenie atrakcyjności osadniczej Gminy. Natomiast wzrost liczby dzieci objętych obowiązkiem przedszkolnym, które musiały zostać przyjęte do Przedszkola w kontekście nieadekwatnych (małych) sal dziennego pobytu, generuje znaczący spadek jakości usług przedszkolnych. Potencjalnie w podobnej sytuacji znajdują się samorzady, których wnioski w zrealizowanym naborze Regionalnego Programu Operacyjnego Osi Priorytetowej 9. Działania 9.3. Poddziałania 9.3.1 z przeznaczeniem na kategorię inwestycji 52: infrastruktura na potrzeby wczesnej edukacji elementarnej i opieki nad dzieckiem nie zostały wybrane do realizacji.

Należy zauważyć, że w okresie planowania środków w ramach RPO, w tym z przeznaczeniem na infrastrukturę przedszkolną obowiązywała inna rzeczywistość dla realizacji zadań w obszarze wychowania przedszkolnego:

- spadek liczby dzieci w przedszkolach w związku z obniżeniem obowiązku szkolnego do wieku 6 lat,
- niż demograficzny,
- obowiązek zapewnienia miejsc w przedszkolach dla dzieci od 4 roku życia.

W okresie planowania RPO samorzady obowiązkowo zapewniały miejsca w przedszkolach zaledwie dla 2 roczników obecnie dla 4.

Dopełnieniem powyższych problemów jest tragiczny stan techniczny budynku przedszkola w Trzebielu, posiadający nieusuwalne wady. Stąd w roku 2015, w drodze partycypacji społecznych w ramach tworzenia Gminnego Programu Rewitalizacji, została zgłoszona konieczność budowy nowego przedszkola a następnie koncepcja ta uzyskała najwięcej wskazań mieszkańców jako najpilniejsza potrzeba inwestycyjna Gminy. Uzasadnieniem zgodnej decyzji mieszkańców, Wójta oraz Rady Gminy Trzebiel był w szczególności stan techniczny obiektu Przedszkola i brak dostępu do wysokiej jakości usług wychowania przedszkolnego wynikający z obiektywnych przyczyn związanych z uwarunkowaniami budynku i otoczenia oraz ograniczone możliwości świadczenia usług dla dzieci niepełnosprawnych.

Obecny budynek Przedszkola nie spełnia normatywów pod względem funkcjonalnym oraz warunków bezpieczeństwa. Przedszkole zlokalizowane jest w budynku z 1890r. posiada jedynie 3 sale dziennego pobytu (zabaw). Wszystkie sale nie spełniają wymogów przepisów BHP i PPOŻ, w tym metrażowych, sale są ciemne, nie spełniają wymogów w zakresie wysokości pomieszczeń, bez wentylacji, z pęknięciami ścian i podłóg, za małe w stosunku do liczby dzieci. Niezachowane są standardy dostępności do urządzeń sanitarnych. Pomieszczenie kotłowni razem z magazynem opału nie posiada wymaganej wentylacji i podchodzi wodą. Występuje zawilgocenie ścian piwnicy oraz ścian parteru w części niepodpiwnicznej, co prawdopodobnie spowodowane jest brakiem studzienek kanalizacyjnych i ułożeniem szamba bezpośrednio przy ścianie budynku. Nieusuwalne wady techniczne budynku Przedszkola zostały również wskazane w protokole z czynności kontrolnych straży pożarnej – przekroczone długości dojść,



brak wydzielonej klatki schodowej, zbyt niska klasa odporności pożarowej w stosunku do obowiązujących wymagań, brak oświetlenia ewakuacyjnego, zawyżona wysokość stopni schodów.

Gmina podjęła działania w celu zachowania dopuszczającego stanu technicznego budynku, jak zastosowanie pali fundamentowych, klamrowanie ścian, remont dachu, jednak mimo zastosowanych prac budynek ulega postępującej degradacji, tym samym groźba likwidacji placówki pozostaje aktualna.

W tej sytuacji jedynym uzasadnionym ekonomicznie, społecznie i technicznie sposobem rozwiązania problemu jest wybudowanie nowej infrastruktury. Jakiegokolwiek remonty wykonane w obecnym budynku Przedszkola nie poprawią warunków lokalowych w zakresie zdiagnozowanych braków, a w szczególności nie zwiększą liczby niezbędnych do właściwego funkcjonowania Przedszkola pomieszczeń oraz liczby dostępnych miejsc w placówce, zgodnie z zapotrzebowaniem i wymogami przepisów.

Toteż Gmina Trzebiel wystąpiła z wnioskiem w otwartym naborze do RPO z negatywnym skutkiem i pomimo dwóch protestów, projekt, polegający na budowie przedszkola w Trzebielu nie został wybrany do realizacji z powodu niespełnienia kryterium specyficznego dopuszczającego „Wybór optymalnego wariantu realizacji projektu”, choć uzyskał finalnie 48 pkt.

Obecnie kryzys przedszkola znacznie się pogłębił z uwagi na rosnącą liczbę dzieci nieprzyjętych do placówki, gdyż Gmina nie zabezpiecza adekwatnej do potrzeb liczby miejsc, a wszelkie ruchy w tym obszarze blokują bariery techniczne (nieusuwalne wady techniczne) XIX-sto wiecznego budynku przedszkola.

Odznaczenia wymaga, iż Gmina Trzebiel nie realizuje usług w zakresie opieki żłobkowej, toteż planowała w ramach inwestycji, rozwiązanie problemu dostępności usług dla dzieci młodszych. Rozmiar i narastającą tendencję obrazuje tabela.

Rok szkolny	Ilość miejsc w przedszkolu	Zapotrzebowanie	% dzieci przyjętych	% nieprzyjętych
2015/2016	115	85	100	0
2016/2017	115	126	91,3	8,7
2017/2018	115	134	89,6	10,4

W roku szkolnym 2018/2019 liczba dzieci nieprzyjętych do przedszkola może sięgnąć 44%. Prognozowane na podstawie liczby dzieci zapotrzebowanie może osiągnąć liczbę 206 dzieci przy dostępności 115 miejsc ( dane nie uwzględniają dzieci zameldowanych ale przebywających poza granicami Gminy).

Rok szkolny	Ilość miejsc w przedszkolu	Zapotrzebowanie /liczba dzieci w podziale na roczniki/			
		Rocznik 2012 (6-latki)	Rocznik 2013 (5-latki)	Rocznik 2014 (4-latki)	Rocznik 2013 (3-latki)
2018/2019	115	66	40	54	46
Łącznie: 206					

Obserwując trendy demograficzne należy przyjąć, iż powyższa tendencja się utrzyma, w związku z tym problem Gminy będzie się pogłębiał i wzmacniać się będą niepokoje społeczne.

rok	2015	2016	2017 /do 13.11.2017r./
Wartość wskaźnika przyrostu naturalnego	-0,36%	0,12%	0,11%

Brak zabezpieczenia odpowiadającego zapotrzebowaniu miejsc w Przedszkolu generuje ciąg problemów społecznych od marginalizacji życia zawodowego i społecznego rodzica/ opiekuna dziecka do negatywnych procesów wychowawczych i rozwojowych dziecka.

Gmina Trzebiel pomimo śledzenia powyższych procesów i ich skutków nie ma możliwości zadziałać w obszarze zwiększenia ilości miejsc w obecnym budynku Przedszkola zaś jego budowa ze środków własnych grozi paraliżem finansowym Gminy.

Spełnienie scenariusza zamknięcia Przedszkola, spowoduje odcięcie mieszkańców Gminy od powszechnej edukacji przedszkolnej, nawet takiej jakości jak obecnie, co zaprzecza ideom wyrażonym w RPO określającym cel realizacji tego dokumentu jako zrównoważony rozwój oraz wzrost jakości życia mieszkańców województwa lubuskiego poprzez wykorzystanie i wzmocnienie potencjałów regionu i skoncentrowane niwelowanie barier rozwojowych.

W powyższym stanie faktycznym, w uznaniu wnoszących petycję, gmina Trzebiel pozostaje w kręgu podmiotów wymagających koniecznej i pilnej interwencji Zarządu Województwa Lubuskiego poprzez umożliwienie jej aplikowania o środki na realizację przedmiotowej inwestycji w 2018r..

**GMINA TRZEBIEL**  
68-212 TRZEBIEL, ul. Żarska 41  
tel. 68 3756822, fax 68 3756751  
NIP 928-207-80-63, REGON 970770669

**WOJEWÓDZTWO LUBUSKIE**  
*mgr inż. Marek Julew*

**PUBLICZNE  
PRZEDSZKOLE SAMORZĄDOWE**  
w Trzebielu  
68-212 TRZEBIEL, ul. Żarska 28  
tel. 68 375 68 22, 68 375 68 23

**DIREKTOR PRZEDSZKOLA**  
*Ciżmink*  
mgr inż. CIBIŃSKI

**RADA GMINY  
TRZEBIEL**  
68-212 TRZEBIEL

**PRZEWODNICZĄCY  
RADY GMINY**  
*Krzysztof Wojciech*

Wyrażam zgodę na ujawnienie na stronie internetowej podmiotu rozpatrującego petycję lub urzędu go obsługującego danych osobowych podmiotu wnoszącego petycję lub podmiotu, o którym mowa w art. 5 ust. 1 Ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2017r., poz. 1123).

*[Signature]*

*Ciżmink*

*[Signature]*